
Segunda-feira, 10 de dezembro de 2018 extra.globo.com O PAÍS 〈 11

AVISO DE LICITAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMIDOURO

PREGÃO PRESENCIAL N° 145/2018
ADMINISTRATIVO Nº 3713/2018

OBJETO: “AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS (GASOLINA COMUM)” - PMS
ÓRGÃO GESTOR: Município de Sumidouro/RJ
MODALIDADE: Pregão Presencial
VALOR ESTIMADO: R$ 3.535,00
TIPO: Menor Preço por item
EDITAL DISPONÍVEL: Dept. de Licitação – Prefeitura Municipal de Sumidouro –
Tel: (0XX22) 2531-1128/1513 de 09:00h às 16:00 horas.
VALOR DO EDITAL: 01 (uma) Resma (500 folhas) de Papel A4
CREDENCIAMENTO: ATÉ ÀS 10:00h do dia 20/12/2018
ABERTURA DOS ENVELOPES: Dia 20/12/2018 às 10h
LOCAL: Prédio da Prefeitura Municipal de Sumidouro – Depto. de Licitações, à Rua
Alfredo Chaves, 39, Centro, Sumidouro, RJ.

Sumidouro, 07 de dezembro de 2018.
Thiago Bandeira de Gouvêa Marques

PREGOEIRO
Diretor do Departamento de Licitações.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA MADALENA/RJ
AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 048/2018
OBJETO: contratação de empresa para fornecimento de 02 veículos (01 Saveiro e 01 Pick-
-Up), para atender as equipes da Vigilância em Saúde. Tipo menor preço por item. Data:
21/12/2018, às 09:00h.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 049/2018
OBJETO: contratação de empresa para fornecimento de 03 veículos novos, zero km, 2019
– VW Gol 1.0. Tipo menor preço global. Data: 21/12/2018, às 14:00h. Local: Prefeitura de
Santa Maria Madalena, Praça Cel. Braz, nº 02, Centro, Santa Maria Madalena / RJ, Telefone
(22) 2561-1562 ou 2561-1237, ramal 222, de 08:00 às 16:00 horas. OBS: caso haja inte-
resse em participar das referidas licitações, favor enviar solicitação dos editais através do
e-mail setordecompras@pmsmm.rj.gov.br

Carlos Henrique Buzzi da Silva
Pregoeiro

SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 141/2018- Objeto: REGISTRO DE PREÇOS de aquisição de
material de higiene e limpeza conforme edital Processo Administrativo n°: 25.404/2018.
Data/Hora: 20/12/2018 às 13:00 horas. Valor Estimado: 114.635,20. O Edital de pregão
eletrônico encontra-se disponível no site: http://www.resende.rj.gov.br/blogtransparencia.
E também no site do Banco do Brasil. Para mais informações e questionamento: Contato:
e-mail: editais.resende@gmail.com ou obtidas através do tel: (0XX24) 3354-4625.
Julio Cezar de Carvalho - Superintendente Municipal de Licitações e Contratos

B Entre as vítimas de abuso
sexual do médium João Tei-
xeira de Faria, conhecido co-
mo João de Deus, estariam
crianças e adolescentes. Um
dos casos, — ocorrido na Ca-
sa de Inácio de Loyola em
Abadiânia (GO), onde o mé-
dium atendia, — é o de uma
jovem, que diz ter sido vio-
lentada pelo menos dez ve-
zes quando tinha apenas 11
anos. O relato foi mostrado
ontem pelo “Fantástico”. 

“Ele pediu para eu colocar a
mão para trás e eu senti uma
coisa estranha e comecei a
chorar e disse: ‘O que é isso?’.
Ele falou: ‘É o que vai te cu-
rar’. Aí, ele veio na minha
frente e fez o que fez comigo.
Tudo o que você pode imagi-
nar”, disse a mulher hoje com
41 anos. A ameaça, segundo
ela, era tanto física quanto
psicológica. “Fica de costas,
fecha os olhos e não abra em
hipótese alguma. Se você
abrir, vai ficar cega, porque a
luz é muito forte”.

“Eu falava o tempo todo:
‘Quero a minha mãe. Tá do-
endo’. E ele mandava eu ficar
quieta: ‘Fica quieta, senão eu
mato a sua família’”, lembra
ela, chorando.

Ao todo, 25 vítimas procu-
raram o “Fantástico” para re-
latar abusos sofridos. Segun-
do elas, os crimes ocorriam

desde a década de 1980. Uma
delas revela ter sido vítima de
João de Deus, quando tinha
15 anos. Os pais foram pedir
ajuda para o médium porque a
menina estava depressiva e
não saia da cama. Na primeira
consulta, ele teria pedido para
ficar sozinho com a adolescen-
te. “Ele mesmo pegava a mão
dele e fazia eu manipular o seu
pênis. De repente, pegou na
minha cabeça e a abaixou para
que eu fizesse sexo oral nele”. 

Outro caso ocorreu em
2012, segundo relato do pai

da jovem ao
EXTRA. A
adolescente
tinha 17 anos
na época. A
família, que
mora no Rio
Grande do
Sul, frequen-

tava também uma filial da
Casa no estado, localizada
em Três Coroas, que deixou
de receber visitas do mé-
dium após diversos relatos
de abuso sexual chegarem
ao conhecimento dos fre-
quentadores do local já na-
quele ano.

As primeiras denúncias de
abuso contra o médium foram
reveladas na edição de sába-
do do EXTRA e no programa
“Conversa com Bial”, da TV
Globo, na noite de sexta-feira. 

Menores de idade estariam
entre as vítimas de médium
Mulher diz que foi abusada 
e ameaçada por João de
Deus quando tinha 11 anos 

Conhecido mundialmente, João de Deus faz atendimentos desde 1976, na cidade de Abadiânia

CESAR ITIBERÊ/18.10.2016

B ESCÂNDALO EM GOIÁS

CASO ANTIGO
Segundo as
vítimas, os
crimes
ocorriam
desde os 
anos 80

B Ele passava a mão por
todo meu corpo, inclusive
nos meus seios e na minha
genitália, passava muito a
mão nas minhas pernas e
dizia: “Você vai ver como
vai melhorar. Eu preciso te
curar”. Ele me levou para
esse corredor estreito, que
dava num banheiro, e co-
meçou a me apalpar, se
esfregar em mim. Me pres-
sionou contra a parede, e
me dizia: “Está vendo que
não está acontecendo nada
comigo? Meu corpo não
está reagindo contigo, isso
faz parte de uma limpeza
espiritual. Eu preciso lim-
par você”.

Foi uma meia hora de
pesadelo. Só de falar nisso
me embrulha o estômago,
eu fico com raiva. Quando
ele percebeu que eu estava
desconfiada, me expulsou
da sala. Minha amiga per-
guntou: “não foi lindo?’.
Ele fez uma lavagem cere-
bral tão forte nessa amiga
que ela acreditou que seria
mulher dele. Às vezes a
pessoa está tão frágil que
acredita em qualquer coisa.

‘Foi uma meia
hora de
pesadelo’

DEPOIMENTO

X.
Gaúcha, de 36 anos, sobre 
os abusos 

B Fui a Abadiânia por interesse
próprio. Não tinha nenhuma
doença e nem nada, fui para
conhecer. Quando eu cheguei,
ele disse “Minha filha, senta
aqui”. Eu disse que havia ido
buscar evolução espiritual e
ele pediu que eu o seguisse.
Ele me encostou na parede do
corredor e pediu que eu esfre-
gasse a orelha dele com movi-
mentos circulares, depois
desceu as mãos até minha
cintura e ele me pedia para
mexer o quadril, dizendo que
era para eu relaxar.

Foi quando ele pegou minha

mão e depois colocou no pênis
dele e começou a esfregar.
Depois ele me virou de costas e
continuou segurando minha
mão, esfregando no pênis dele,
enquanto passava a mão nos
meus seios. Eu congelei. Nes-
sas situações as pessoas per-
guntam por que você não sai
gritando, mas é porque você
congela. Quando você vê, está
num corredor, sendo abusada.

Depois de alguns anos vol-
tei mais uma vez à Casa, por-
que enfiei na cabeça que ha-
via uma distinção entre a
entidade e o médium. Mas
desta vez não fui à salinha.
Nesse dia eu reparei que na
fila para audiência particular
na salinha só tinha mulheres
jovens e bonitinhas. Então
minha ficha.

‘Ele me pedia para
mexer o quadril...’

DEPOIMENTO

M.
Carioca, de 41 anos

B O Ministério Público de
Goiás confirmou, ontem, que
João de Deus já vinha sendo
investigado pelo órgão desde
o primeiro semestre de 2018.
Nessa época, a procuradoria
de Abadiânia começou a re-
ceber as primeiras denún-

cias. Há pelo menos dois pro-
cedimentos abertos contra
ele no órgão. Em 2012, o mé-
dium foi denunciado pelo MP
por abuso sexual, mas, por
falta de provas, a Justiça o
considerou inocente. 

A partir dos casos relata-

dos pela imprensa, uma no-
va frente de investigações
será aberta. O MP convocou
uma coletiva para a manhã
de hoje para explicar como
será feito esse trabalho.

Procurada pelo EXTRA, a
assessoria de João de Deus
não atendeu às ligações. Ao
“Fantástico”, o advogado
do médium, Alberto Toron,
afirmou que vai às autorida-
des de Abadiânia para dizer
que seu cliente está à dispo-
sição da polícia, do juiz e do
Ministério Público para ser
ouvido em qualquer mo-
mento. “Achamos que tudo
isso deve ser objeto de uma
investigação marcada pela
seriedade”. s

t

MP vai investigar novos casos

A Casa de Dom Inácio de Loyola, onde o médium trabalhava

JORGE WILLIAM / 08.12.2018

REPORTAGEM DE:

Luís Guilherme Julião, Patrik
Camporez e Paula Ferreira

SAI DESSE SITE QUE
NÃO TE PERTENCE.

Oferta velha não resolve nada.
Imóveis, veículos, empregos e
muito mais no Classificados do Rio.
Só ofertas atuais com fotos e
navegação inteligente.

Anuncie
classificadosdorio.com.br

21 2534-4333

SAI DESSE SITE QUE NÃO
TE PERTENCE.
Oferta velha não resolve nada.
Imóveis, veículos, empregos e muito mais no
Classificados do Rio. Só ofertas atuais com fotos
e navegação inteligente.

Anuncie
assificadosdorio.com.br

1 2534-4333


